tenint béns ni patrimoni (…) per a poder assí alimentar e molt menys per dona Gostança de Perellós, sa 

muller, aquella enterament de justícia devia ser alimentada per don Giner Rabaça de Perellós, llur pare” 

(f.25v). Aquest argumentava, però, que amb” “os béns que ab abundància y opulentia” havia rebut Bernat 

Català per herència paterna “sa muller y tota sa casa son bastantíssimament alimentats” (f. 28v). Com diem, 

però, aquest estira-i-arronsa s’allagaria: el maig de 1600, Giner Perellós encara es trobava “supplicant 

sentència en dita causa” (985v), que aquesta vegada li fou contrària. Fins i tot crearia jurisprudència. Així 

apareix també reflectit a les Decisiones Sacrae Regiae Audientiae Valentina de Francesc Jerònim de Lleó. 

Aquest compendi arreplegava el pleit de sentenciat el 1591 i una nova sentència de 1601 publicada pel 

notari Pau Alreus el 5 d’octubre, en què Perellós sí que és obligat a de donar aliments a la seua filla, per 

molt que haja cassat contra la seua voluntat: “At vero dotis constitutio, quatenus diversa est ab alimentis, 

est de iure civili. Et hinc fit, quod licet filia que matrimoniu contrahit absque consensu patris, non est a 

patre dotanda, nec alenda iuxta forum 6 in rub de his quibus ut indignis, dicta tamesori dispositio tantum 

observatur respectu dotis, ut fuit declaratum sententia publica per Deona R. M. S. die 26 Martii 1591 in 

favorem don Ianuarii de Perellós & contra Bernardum Català & domna Costantia Perellós, quae fuit 

confirmata in S. S. R. C. sententia publicata per Petrum Navarro die 14 Iunii 1593. Quia dos est de iure 

positivo, & sic potuit per legem huius Regni tolli, nom tamen dicta foralis dispositio observatur circa 

alimenta. Quia cum illa fint de iure naturali, non potuerunt per dictum forum liberis adimi. Et ita talis filia, 

quae contra voluntatem patris nupsit, ab eo consequitur alimenta & ita in Regia Audientia fuit iudicatum 

in favorem dietae domnae Costantiae de Perellós & de Català, quae nupserat dicto Bernardo Catelà, 

contra voluntatem dicti don Ianuarii de Perellós eius patris, sententia publicata per Alreus die 5. Octobris 

1601. Cum qua fuit condemnatus dictus don Ianuarius ad praestandum alimenta dicte eius filiae. Unde 

meritò Seraphinus decisione...” (León 1602: 214). 

 El fet, però, és que un dels arguments esgrimits reiteradament pel sogre en la causa contra Valleriola 

era precisament i encara el casament contra la seua voluntat: “tenint de sos sogres y marit sufficientíssims